<sup>1</sup> A later hand has inserted "ordinis nostri" above the line.

festum Sancti Johannis Baptistæ, prope Stanes, in A.D. 1215. prato quod vocatur Runemed, et fecit eis ibi cartam libertatum, qualem volebant; sed in brevi postmodum ipso veniente contra eam, maxima pars baronum et magnatum confœderati sunt adversus eum; et civitatem Londoniæ, quam prius occupaverant, firmissime munientes, dominica regis et terras ei adhærentium rapinis et incendiis devastantes, modis omnibus nituntur ipsum expellere, et Lodovicum filium regis Franciæ loco ejus creare. Rege vero e contra per alienigenas et alios sibi cohærentes sævissime debacchante, multiplicata sunt mala super terram Anglicanam. Moram autem faciebant barones in civitate Londoniæ per annum et amplius cum civibus confœderati, promittentes se nullam pacem facturos cum rege nisi assensu utriusque partis. Interim applicuerunt in Anglia alienigenæ barbari, et magna multitudo diversarum linguarum, errorem regis pertinaciter confoventes. His autem visis, superdicti magnates obstinationem regis punire desiderantes, communi consilio Lodovicum filium regis Franciæ in principem Anglicanæ insulæ unanimiter elegerunt, mittentes ad regem Franciæ Philippum ut eum in ducem et principem eis præficeret; et qui missi fuerant de nobilioribus et eloquentioribus esse constat. Verum auditis adventus eorum causis, et obsidibus utrinque datis, et sua seseque cum tota terra Anglicana in perpetuum quoad posse suum sponderunt, et statim qui præsentibus aderant homagium Lodowico fecerunt.

Magna  
Charta.

f. 106.

Prince  
Louis of  
France  
invited  
over by the  
barons.

Tunc temporis Johannes rex omnia castella et munitiones habebat sub manu sua, sub custodia tamen alienigenarum, qui frequenter perambulabant terram, vastantes eam, et prædam ubicunque poterant capientes; insuper Faukes quidam furiosus, genere Normannus, et multi alii, in ecclesiis et cœmiteriis bona tam clericorum quam laicorum indifferenter rapuerunt. Hinc dolor et gemitus, planctus et luctus, vastitas et con-

Fulk de  
Breauté.

A.D. 1215. tritio, quia divites perterriti, pauperes afflicti, nusquam tute consistunt, quippe ex omni parte mala crescere viderunt; nec evadere potuerunt.

Fourth  
Lateran  
Council.

Celebratum est concilium Romæ in ecclesia Salvatoris, quæ Constantiniana vocatur, mense Novembri, præside domino Innocentio III. Papa, pontificatus ejus anno xviii., in quo fuerunt episcopi ccccxii. Inter quos extiterunt de præcipuis duo, videlicet Constantinopolitanus<sup>1</sup> et Jerosolymitanus.<sup>2</sup> Primates autem et metropolitani lxxi., abbates et priores ultra octingentos; legatorum vero regis Siciliæ, imperatoris Constantinopolitani, regis Franciæ, Angliæ, Hungariæ, regis Jerosolimitani, regis Cipri, regis Aragoniæ, nec non et aliorum principum et magnatum, civitatum etiam aliorumque locorum, ingens affuit multitudo.

f. 106 b.

Gualo  
comes to  
England as  
legate.

MCCXVI. Gualo, presbyter cardinalis Sancti Martini, a domino Papa Innocentio legatione suscepta, in Angliam venit, ut regias partes per omnia contra barones foeveret.

A spring  
belonging  
to Waver-  
ley dried  
up.

Hoc anno, non sine multorum admiratione, exinanitus est fere omnino et exsiccatus fons lavatorii nostri, videlicet Ludewelle; cujus ubertas, per multorum curricula annorum, diversis officinis in abbatia aquas largissimas profiuo cursu ministraverat abundanter; fonte igitur deficiente, et per officinas more solito minime discurrente, pro prædicti fontis inopia vehemens nimium infra abbatiam oritur molestia. Hujus igitur infortunii incommoditatem quidam monachus ex nostris frater S[ymon] considerans et graviter ferens, subtiliter cœpit mente tractare animoque disponere qualiter prædicto incommodo posset citius et congruentius subvenire. Excogitato itaque consilio utili, et tandem reperto, accingens se fortiter, aggressus est opus satis durum, scilicet exquirere et indagare novas aquarum vivarum venas, quibus cum magna difficultate inquisitis et in-

Simon, one  
of the  
monks,  
makes a  
new spring  
for the  
abbey.

<sup>1</sup> Gervase II.

|     <sup>2</sup> Albert.

ventis, atque in unum non sine multo labore et sudore A.D. 1216.  
 redactis, industria sua coegit omnes easdem venas simul  
 per quendam ductum subterraneum ad unum locum  
 descendere, et in eodem loco fontem vivum et per-  
 petuum non natura, sed arte conficere; cujus perennis  
 cursus, sicut patet cernentibus, prædictis officinis abbatia  
 aquarum copiam suam largitate utiliter subministrare  
 non cessat. Vocabulum fontis est Sanctæ Mariæ  
 fons.

“ Vena novi fontis ope Symonis in pede montis  
 “ Fixa fluit jugiter, fistula format iter.”<sup>1</sup>

In mense Maio, scilicet die Sabbati proxima post As- f. 107.  
 censionem Domini, quæ fuit xii. kalend. Junii, Lodo- Prince  
 wicus primogenitus regis Francorum venit primo in Louis lands  
 Angliam, sicut promiserat, et applicuit apud Tanathos in Thanet.  
 insulam, statimque castellum Roffecestriæ obsedit, et He takes  
 ipsum, feria ii. in Pentecoste, scilicet iii. kal. Junii, Rochester,  
 cepit. In eadem hebdomada feria v. venit Londo- and  
 niam, et honorifice susceptus, homagium baronum, qui receives the  
 ex multo tempore eum ibi expectabant, recepit. Cives homage of  
 etiam ejusdem civitatis, baronibus fide copulati, sub the barons  
 dominio ejus eodem modo sunt mancipati. Feria iii. in London.  
 post festum Sanctæ Trinitatis recepit castellum de Various  
 Reigate, et in crastino castellum de Gildford, sed et castles  
 castellum de Fernham feria vi. cepit. Item feria ii. taken.  
 secundæ hebdomadæ, scilicet xviii. kal. Julii, reddita  
 fuit civitas Wintoniæ, et in crastino Sancti Johannis  
 Baptistæ castellum et domus episcopi de Wintonia.<sup>2</sup>  
 In sabbato post oct. Apostolorum Petri et Pauli cas-  
 trum de Odiham. Item feria ii. post festum Sanctæ Dover be-  
 Margaretæ movit cum magno exercitu apud Doveram, sieged in-  
 ubi moratus est xv. hebdomad., sed nihil profecit. effectually,  
July 25.

<sup>1</sup> The whole paragraph is in a | <sup>2</sup> Wintonia] Wifes, MS.  
 different hand to the rest of the MS. |

A.D. 1216. Deinde reddita est ei turris Londoniæ, feria vi. ante  
 The Tower  
 surren-  
 dered,  
 Nov. 4.  
 Death of  
 Innocent  
 III.

festum Sancti Leonardi.  
 Obit Innocentius III. Papa apud Perusium xvii.  
 kal. Augusti, ibidemque honorifice tumultatus est, anno  
 papatus sui xviii., mense v., die v.; successit Hono-  
 rius III.

Obit Johannes iii., abbas vii. Waverleia, iii. non.  
 Augusti. Successit Adam i., supprior ejusdem loci.

Death of  
 John.  
 Oct. 19.

Mense Octobri, scilicet xiv. kal. Novembris, rex Jo-  
 hannes, quia res ei minime cesserant ad votum, non  
 plus quam iii. aut iv. diebus infirmatus, in crastino  
 Sancti Lucæ in fata discessit apud castrum de Newerc,  
 et Wigornia sepultus est. Regnavit autem in Anglia  
 xvii. annis, mensibus v., et diebus v.

Coronation  
 of Henry  
 III., Oct.  
 28.

Coronatur autem Henricus III., filius ejus primo-  
 genitus, puer ix. annorum, in festo Apostolorum Simonis  
 et Judæ, cum magna festinatione, volentibus sic pa-  
 rentibus, et amicis ejus qui fideliter patri viventi  
 adhæserant, a domino legato Gwalone apud Gloucester-  
 triam, assistentibus ibidem episcopis Wintoniensi,<sup>1</sup> Wi-  
 gorniensi,<sup>2</sup> Coventrensi,<sup>3</sup> Bathoniensi,<sup>4</sup> et comitibus qui  
 puero adhæserunt, scilicet comes Cestræ,<sup>5</sup> Willelmus  
 Marescallus, comes Striguil et Penbroc, comes de Fe-  
 rariis,<sup>6</sup> Willelmus Briwere, Savaricus de Malolacu: re-  
 liqui omnes comites et barones sequebantur Lodowicum.  
 Nec multo post Gualo legatus concilium celebravit  
 apud Bristollas, in festivitate Sancti Martini, in quo  
 coegit xi. episcopos Angliæ et Walliæ, qui præsentem  
 erant, et alios prælatos inferioris ordinis, sed et comites  
 et barones, ac milites qui convenerant; Henrico regi  
 fidelitatem jurare. Walliam totam interdixit, quia cum  
 baronibus tenuit, et ipsos barones cum omnibus com-  
 plicibus suis excommunicavit, in qua positus est Lo-  
 with Louis.

f. 107 b.

Wales laid  
 under an  
 interdict  
 for holding  
 with Louis.

<sup>1</sup> Peter de Rupibus.

<sup>2</sup> Silvester de Evesham.

<sup>3</sup> William de Corahill.

<sup>4</sup> Joscelin Troteman.

<sup>5</sup> Ralph Blundevil.

<sup>6</sup> William de Ferrers.

dowicus in capite. Igitur post obitum Johannis regis A.D. 1216. cepit Lodowicus castrum de Hereford, et de Bercamstede in die Sanctæ Lucie.

Walterus de Grai, episcopus Wigorniensis, promotus fuit Romæ in archipræsulem Eboracensem.

Magister Hugo de Mapenoure, decanus Herefordiæ, consecratur apud Gloucestriam in die Sancti Nicholai; consecratur in Herefordensem episcopum. Herebertus episcopus, cognomento Pauper, Saresbirie obiit, et sepultus est apud Wilton.

MCCXVII. Plures tam nobiles quam plebei acceperunt f. 108.

signum Dominicæ Crucis in pectore suo, ut eicerent Lodowicum et Francos de Anglia, malentes habere regem de terra sua quam de aliena. Eodem anno xiii. kal. Junii, in hebdomada Pentecostes, apud Lincolniam occisus est in bello comes de Perches, vir in armis strenuus et regali sanguine exortus, qui nondum ad xxx. ætatis annos pervenerat. Et Saerius de Quinci comes Wintoniensis, et Henricus de Bohun comes Herefordiæ, et Robertus filius Walteri, et multi barones cum pluribus aliis, qui guerram moverant, a regiis militibus capti sunt, et vinculis mancipati. Post hoc regalium complices sacrilegio ducti, in majorem Dei Genitricis ecclesiam irruentes, eam, cum cæteris ecclesiis de sacra suppellectili usque ad ultimum depopulando, totamque civitatem nudaverunt. Igitur regales communi consilio, et legati præcepto, agmina sua disposuerunt, ut Lodowico bellum inferrent. Quo audito Lodowicus civitatem Londoniæ intravit, et portas civitatis, una tantum excepta, obstruens, iterum a Londoniensibus homagia recepit. Interea regales quosdam ex civibus de reddenda civitate conveniunt, spondentes omnes libertates suas regio sigillo et communi assensu renovando confirmare. Quod Lodowicum minime latuit; et quia deprædatio Lincolnæ illi fuerat intimata, magis timuerunt. Vigilia Sancti Bartholomæi Apostoli, x. kal. Septembris, Eustachius, cognomento monachus, cum

Battle of Lincoln, and death of the count of Perche.

Louis enters London, and again receives the homage of the citizens.

Eustace the monk killed.

A.D. 1217. multis aliis in mari decapitatus est, et decem magnates cum pluribus nobilibus Franciæ capti sunt, et omnes naves hostium fere centum quæ ibi erant, aut captæ sunt aut submersæ, quindecim tantum de omni numero fuga elapsis. Auctores hujus facti fuerunt Ricardus filius Johannis regis, et Hubertus de Burgo, et nautæ Quinque Portuum cum xviii. navibus tantum. Hoc infortunio Lodowicus compulsus paci adquevit, et relaxatis ex utraque parte captivis, accepta etiam pro damnis suis et expensis non modica quantitate pecuniæ, libertatibus, quas baronès petebant, ad voluntatem regalium militum ex parte concessis, sine spe redditus ab Anglia recessit.

Louis  
leaves  
England.

f. 108 b.

Richard de  
Marisco

Ricardus de Mareis, Johannis quondam regis Angliæ summa venustatus gratia, prædicti regis consiliis, seu regni sui dispositionibus, quasi astutissimus, præfuit a secretis. Hunc rex Johannes omnibus viris ecclesiasticis et maxime religiosis, quando eos gravissimis exactionibus infestavit, per singula præpositum constituit. Hic igitur nacta libertate manus suas in filios matris suæ aggravans, nullius egestatis misertus vel miseræ descendit. Vacantibus interea quibusdam episcopatibus, procuratorem suum rex promovere voluit in pontificem; sed clero reclamante, et electionem canonicam instantius exequente, ne simia in aula sacerdos fieret in ecclesia, a pastoralis dignitate prostratus, quoad potuit privatim et publice in clerum desævit. Hic vero, in die sanctorum Processi et Martiniani, a Waltero de Grai, Eboracensi archiepiscopo, Walone legato præcipiente, apud Gloucestriam, ob præclara ipsius merita, ut ita dicam, ne os meum ponam in abyssum, in Dunelmensem episcopum promotus est; sed utinam sublimitatis culmen pro vero pastoris regimine, non pro solius honoris ambitione, in sede tam dulci, et tam reverenda, tot sanctorum pontificum meritis suffulta, tot etiam virtutibus monachorum ornata, in candore castitatis inviolabiliter obtineat. Magister Ricardus,

made  
bishop of  
Durham,  
July 2.

quondam decanus Saresbiriae, et postea episcopus Cices- A.D. 1217.  
trensus, de voluntate domini Papæ, post decessum fratris  
sui, in episcopatum Sarum ei successit; cujus consilio  
et auxilio nova ecclesia Saresberiae novo in loco incepta The new  
est, ecclesia veteri infra castelli mcenia sita prius ef- church of  
fracta atque submota. Obiit Robertus de Quinci, filius Salisbery  
Seeri de Quinci. Obiit Isabel comitissa Gloucestriae.<sup>1</sup> begun.  
Randulfus monachus Sanctæ Trinitatis Norwicensis  
ecclesiae, ex voluntate Gualonis legati factus est epi-  
scopus Cicestriae. Magister Alexander cognomento Ne- Death of  
quam, abbas Cirecestriae, literarum scientia clarus, obiit. Alexander  
Obiit claræ memoriæ Aalis de Salerne, inclusa de Neckam.  
Putheham,<sup>2</sup> mulier austeræ vitæ, quæ virtutibus est  
amica.

MCCXVIII. Hoc anno ad Pentecosten Ranulphus<sup>3</sup> comes f. 109.  
Cestriæ, et Willelmus comes de Ferrariis, et barones, Many  
cum cætera multitudine promiscui sexus, iter versus nobles set  
Jerolimam arripuere. Multi tamen, pro defectu off for  
substantiæ seu corporis debilitate, remanserunt; partem Jerusalem.  
pecuniæ suæ ad subsidium Terræ Sanctæ mittentes, a  
voto suo per dominum Papam absoluti sunt.

Feria v. in Pentecoste, scilicet vii. id. Junii, dedicata Dedication  
est ecclesia Wigorniae a v. episcopis, tunc Silvestro of the  
episcopo præsidente; et eodem die reliquiæ sanctorum church of  
episcoporum, beati videlicet Wlstani, Sanctique Johan- Worcester.  
nis, honorifice in loculo ex auro et argento constructo  
et gemmis ornato, prout meruerunt, a prædictis præ-  
sulibus condita sunt. Quadragesimo vero die sequente,  
delatum est corpus ejusdem Silvestri episcopi ad eandem  
ecclesiam, et in eadem humatum, ut multi suspicati  
sunt, in ultione ossium Sancti Uulstani, quæ ipse pro-  
pria manu cum securi secuit, et per loca multa divisit,  
ac de hoc facto semetipsum laudavit. Cui successit

<sup>1</sup> Wife successively of John, of | third daughter of William, earl of  
Geoffrey de Mandeville, earl of Gloucester.  
Essex, and of Hubert de Burgh, | <sup>2</sup> i.e. Puttenham, in Surrey.  
<sup>3</sup> *Ranulphus*] Robertus, MS.

A.D. 1218. magister Willelmus de Bleis, archidiaconus de Bakingham.

Death of the emperor Otho IV.

Otho imperator Alemanniæ, nepos Ricardi et Johannis regum Angliæ, obiit. Hic, dum vixit, potens et inclitus erat; seditque sub Innocentio III. et Honorio annis viii. Qui, accepta corona a Papa Innocentio, statim pugnam habuit cum Romanis, et contra voluntatem domini Papæ intravit regnum Apuliæ, auferens illud et Fredericum regis Syculiæ filium, unde propter hoc excommunicatus est; principes autem Alemanniæ, per dominum Papam, quarto anno imperii sui Fredericum prædictum in Romanorum imperatorem elegerunt. Qui, veniens per mare usque Romam, a domino Papa aq̄ populo Romano honorifice suscipitur, et in Alemanniam mittitur contra Othonem, ibique mirifice triumphavit, et regnat prospere usque in hodiernum diem.

Frederick II.

Fredericus hic sub Honorio omnino electus imperator, et ab illo post mortem Othonis coronatur.

Simon de Montfort killed at Toulouse. f. 109 b.

Simon de Monteforti militia, pulchritudine, et sapientia commendabilis, dum obsideret urbem Tolosam, lapide percussus ex hoc sæculo migravit, cui datum est, ut creditur, pro labore gaudia cæli possidere.

Walter, prior of Merton, becomes a Carthusian.

Dominus Walterus prior de Meritona, divitias et pompam sæculi spernens, et solitudinis quietem diligens, abjecto pastorali pondere, suis fere omnibus ignorantibus, ad ordinem Cartusiæ se transulit, et habitum monachi accepit.

Magna Charta confirmed.

Post festum Sancti Michaelis convenerunt apud Londoniam sapientes Angliæ, et renovaverunt leges et libertates secundum cartam regis Johannis, quam fecerat baronibus, et in modum chirographi scripserunt, et sigillo Gualonis legati, et S[tephani] archiepiscopi Cantuariensis, et W[alteri] archiepiscopi Eboracensis, et W[illelmi] episcopi Londoniensis, et Willelmi Marescalli confirmaverunt, donec rex juvenis sigillum cursale habere videretur.

Henricus rex uti cœpit sigillo suo circa festum Sancti A.D. 1218.  
Leonardi.<sup>1</sup>

Gualo legatus ab Anglia recessit, circa festum Sancti Clementis,<sup>2</sup> et statim successit ei dominus Pandulfus legatus. The legate Gualo succeeded by Pandulf.

Abbas Cisterciensis, Conradus nomine, vadit Romam, cum aliis abbatibus, pro negotiis ordinis; ibique eligitur et consecratur in episcopum Portuensem, qui non multo post, legatione suscepta, contra Albigenses pergit, successitque ei apud Cistercium abbas de Longo Ponte.<sup>3</sup> Conrad, abbat of Citeaux, made bishop of Porto.

Ricardus quondam prior Waverleie factus est abbas Bruerie.

Abbas Pontiniacensis<sup>4</sup> fit episcopus Carnotensis. Comes de la Marche Hugo, videlicet filius Hugonis le Brun, ducit reginam Angliæ Ysabel nomine in uxorem. Marriage of Hugh, count de la Marche, and the queen dowager Isabella.

Dominus Hugo, quondam abbas Belli Loci Regis, factus est episcopus de Carduille ex voluntate Gualonis legati, in ultionem depositionis ejusdem, sicut nonnullis visum est, quia quasi immunis a jurisdictione ordinis videretur, si in episcopum promoveretur.

MCCXIX. Hoc anno pace reddita in Anglia et stabilita, justitiiarii, qui vulgo dicuntur itinerantes, post Natale Domini ibant per totam Angliam, renovationes legum observantes in placitis suis, et observari facientes secundum cartam regis Johannis prædictam. Hubertus de Burgo factus est justitiarius totius Angliæ. Hugo, episcopus Herefordiæ, obiit circa Pascha. f. 110. Justices itinerant through England.

Willelmus Marescallus obiit apud Londoniam, ii. id. Maii. Comes David, frater Willelmi regis Scotiæ, obiit. Dedicata est ecclesia Geroldoniæ, xviii. kal. Maii, a

<sup>1</sup> Nov. 6.

<sup>2</sup> Nov. 23.

<sup>3</sup> Galcherus de Ochies, abbat of Longpont, diocese of Versailles.

<sup>4</sup> Walter.

A.D. 1219. domino Reinerio episcopo de Sancto Asaph, procurante domino Seer de Quinci, prædictæ domus advocato, dotavitque eam terra bona, quam habuit juxta abbatiam.

Many nobles go to Jerusalem.

Eo tempore Robertus filius Walteri, et dominus Seer de Quinci, et Willelmus de Harecurt, et Willelmus comes de Arundel iter Jerosolimitanum arripuere cum multis aliis; unus autem ex ipsis, Seerus viz. de Quinci, postquam in Terram Sanctam venerat, gravi infirmitate corripitur. Convocatis igitur pueris suis, eosdem adjuravit juramentoque constrinxit, quod cor ejus et vitalia post obitum ipsius comburerent et secum in<sup>1</sup> Angliam asportarent et apud Geroldoniam sepelirent: cognoverat enim quia moreretur: quod et factum est. Ipse vero post iv. aut v. dies, scil. iii. non. Novembris, ex hac luce subtractus est, et apud Acres sepultus. Hugo cognomento Foliot in Herefordensem episcopum consecratur.

Resignation of Adam I., abbat of Waverley.

Dominus Adam i. abbas septimus<sup>2</sup> Waverleia, relicta pastoralis cura, cessit: cujus consilio et auxilio major campana, anno precedenti, comparata est. Nunquam enim, usque ad tempus illud, in prædicta domo nisi unum tantummodo habebatur. Successit ei Adam ii. abbas Geroldonia, abbas Waverleia octavus.<sup>3</sup>

Damietta taken, Nov. 5.

Nonis Novembris Damietta, civitas Ægypti valde munita, quæ quondam Memphis dicebatur, diu obsessa a Christianis, virtute divina, cum multis et magnis opibus, et sine effusione sanguinis Christianorum, intempestæ noctis silentio miraculose capta est.<sup>3</sup>

f. 110 b.

S. Hugh of Lincoln canonized.

Sanctus Hugo pontifex Lincolnensis Romæ solemniter canonizatus est, et sanctorum catalogo Deo annuente insertus.

<sup>1</sup> MS. repeats *in*.

<sup>2</sup> The numbers are wrong, v. p. 253.

<sup>3</sup> Here the original hand ends.

The rest of the MS. is in various hands, and with considerable blank spaces between each entry.

MCCXX. Johannes abbas de Fontibus, factus est A.D. 1220. Eliensis episcopus.

Hoc anno, secundo coronatus est Henricus III. rex Angliæ, in die Pentecostes, apud Westmonasterium. Accepit etiam tailagium per Angliam de singulis carucis ii. sol.

Hoc anno, nonis Julii, translatum est corpus gloriosi martyris Thomæ Cantuariensis archiepiscopi a venerabili viro S[tephano], ejusdem sedis archiepiscopo, anno translatione ejus quinquagesimo, de crypta ecclesiæ, ubi fuerat fere per l. annos, ad eminentiorem locum, videlicet retro majus altare ecclesiæ, et reconditum in loculo ex auro et argento miro opere constructo, gemmisque pretiosis mirifice insignito.

Ad cujus translationem tam grandis conventus utriusque sexus de diversis mundi partibus convenerat, ut nunquam retroactis temporibus, ut dicitur, tam magna multitudo hominum ad unum locum in Anglia coadunata fuerat. Exierat namque edictum a præfato archiepiscopo, et divulgatum fuit per diversa regna et loca terrarum, ante fere per biennium, de translatione faciendâ; sed et ipse dominus archiepiscopus, per diversa maneria sua et possessiones, secundum possibilitatem virium suarum, mira caritate et larga benevolentia jusserat præparari necessaria hominibus et jumentis, et tam in civitate Cantuariensi quam per circuitum advenientibus exponi. Et quamvis tanta præparatio minime potuerit sufficere omnibus et singulis, ostendit tamen affectum, quia voluerat necessaria

procurasse universis. Contigit autem quoddam memorabile quod ad martyris gloriam, procurante Domino, creditur accidisse. Martyr enim fuit ea die de terra translatus, quæ rex Henricus, cujus tempore passus est, fuit in terra sepultus, ut impleretur hoc modo quod legitur in Scriptura, *Mons cadens defluit, et saxum de loco suo transfertur.* Montes sunt qui terram planam altitudine sua transcendunt, et in sublime cacumen suum attollunt. Montes itaque sunt reges et principes, qui terrarum dominium obtinent, et sublimiores sunt

Stephani Langton Tractatus de translatione beati Thomæ. Migne's Patrologia, t. cxc. coll. 421, 2.

An extract from his treatise on the translation.

Job xiv. 18.

A.D. 1220. cæteris eminentia potestatis. Mons ergo magnus cecidit, cum rex Henricus occubuit. Mons autem iste defluxit, cum regem mortuum sinus terræ suscepit. Defluente igitur monte, saxum est de loco suo translatum: quia, regis corpore in terra deposito, martyris corpus est honorifice sublevatum.

f. 111 b.

Stephen Langton goes to Rome.

William of St. Mary Church, bishop of London, resigns his bishoprick.

Dominus Stephanus archiepiscopus Cantuariensis profectus est Romam; et cum eo Ricardus de Marisco Dunelmensis episcopus.

MCCXXI. Venerabilis episcopus Londoniæ, nomine Willelmus de ecclesia Sanctæ Mariæ, vir magni nominis, et non modicæ auctoritatis, vicesimo tertio episcopatus sui anno, tam ex propria voluntate quam ex summi Pontificis permissione, resignat episcopatum in ecclesia Sancti Pauli Apostoli de Londonia, in die viz. conversionis ejusdem Apostoli, coram domino Pandulfo apostolicæ sedis legato, nec non et plurimis episcopis, qui forte tunc aderant, episcopali tamen dignitate de jure sibi remanente; ex hoc omnibus, tam majoribus quam minoribus, non mediocri humilitatis exemplum derelinquens. Qui et ipse, tempore interdicti et afflictionis Anglicanæ ecclesiæ, persecutiones, tribulationes, diversas injurias, rerum dispendia, longa exilia, pro libertate sanctæ ecclesiæ tuenda, cum multis aliis injuste perpressus est.

Death of William de Albini, earl of Arundel.

Willelmus comes de Arundel rediens de civitate Damietta, postquam Dei virtute capta est, moritur ultra Romam, apud quoddam oppidulum Kainel nomine, cujus corpus membratim divisum, ex ipsius jussione, in Angliam transportatum est, et apud Wimundham sepultum.

f. 112.

Eustachius de Faucunberge, thesaurarius regis Henrici III., in episcopum Londoniensem consecratur apud Westmonasterium, a Benedicto Rofensi episcopo, quia dominus Stephanus, Cantuariensis archiepiscopus, anno præcedenti Romam perrexerat, et nondum reversus fuerat.

Marriage of Alexander II. of Scot-

Alexander rex Scotiæ ducit uxorem filiam Johannis regis Angliæ, nomine Johannam, sororem scil.

regis Henrici. Obiit abbas<sup>1</sup> Abenduniæ, et successit A.D. 1221.  
camerarius<sup>2</sup> ejusdem ecclesiæ. Pandulfus cessat a lega- land and  
tione sua in Anglia, cito post festum Apostolorum Petri princess  
et Pauli. Johanna.

Dominus S[tephanus] Cantuariæ archiepiscopus re- Return of  
vertitur in Angliam de Roma, in autumnno. Stephen  
Langton.

Hoc anno extitit tam grandis mortalitas hominum Pestilence.  
in transmarinis partibus, tam religiosorum quam  
cæterorum, ut in aliqua abbacia ix. defuncti simul  
una die haberentur; in pluribus vero abbatiis tot  
languidi et ægroti, ut reliqui, qui sani et incolumes  
videbantur, vix sufficerent officium concelebrare divi-  
num. In civitatibus nihilominus, vicis, et villis  
imminens clades tantum invaluit, ut non nisi tres aut  
quatuor, sicut dicebatur, in aliqua villa invenirentur,  
qui potentes existerent defunctorum corpora tradere  
sepulturæ.

Proh dolor! pagani, orta dissensione et discordia Loss of  
inter Christianos, aliisque infortuniis ingruentibus, civi- Damietta.  
tatem Damietam inopinato eventu recuperant, atque  
eandem sibi subjugant, quam Christianorum populi  
non sine multo labore et sudore, Dei tamen virtute,  
ceperant, et per biennium et eo amplius jam posse-  
derant et depopulaverant.

Episcopus Coventrensis, nomine Willelmus de Corn- f. 112 b.  
helle, mense Septembri cum in episcopatu suo cœpisset William of  
ordines facere, ordinatis jam acolitibus, subdiaconibus, et Cornhill,  
diaconibus, et ventum esset ad presbyteros ordinandos, bishop of  
subito percussus paralyti, non sine multorum admira- Lichfield,  
tione, obmutuit; et sic officio inchoatæ ordinationis paralyzed  
minimè consummato, lingua etiam ejus deinde nimium during an  
intumescente, mutus permansit. Petrus de Rupibus ordination.  
episcopus Wintoniæ cruce signatus est xiii. kal. Octo-  
bris. Sigillum domus nostræ mutatum est, in crastino  
viz. beati Kalixti Papæ et martyris. Oct. 15.

<sup>1</sup> Hugh.| <sup>2</sup> Robert de Henreth.

A.D. 1222. MCCXXII. Obiit piæ memoriæ Willelmus rector f. 113. ecclesiæ de Bradewatere, qui inchoavit novam ecclesiam de Waverleia, vicesimo viz. anno postquam inchoata fuerat; et sepultus est foris juxta murum australem ejusdem ecclesiæ; cujus animæ misereatur, qui solus post mortem potest præstare medicinam. Amen.

Death of the rector of Broadwater.

Council at Oxford. Dominus S[tephanus] Cantuarie archiepiscopus celebravit concilium suum primum apud Oxoniam xv. kal. Maii. In hoc concilio quidam diaconus apostata, qui duxerat quandam Judæam, degradatus est et postea combustus.

Quidam etiam rusticus, qui se crucifigebat, immuratus est perpetuo.

Severe frost in April. Nix permaxima in mense Aprili prostravit multas arbores; et gelu superveniente, arbores mortificavit, ita quod folia non apparebant anno illo in pluribus locis terrarum; fructus etiam pomorum pluribus in locis omnino deperiit.

Drought. Hoc etiam anno tanta extitit siccitas, quod omnia fere tarde seminata deperibant. Obiit piæ memoriæ Walterus quondam prior Meritonie, quarto videlicet anno ex quo susceperat habitum ordinis Cartusie. Obiit Johannes cognomento Suthil, abbas de Hyda, et successit ei monachus quidam ejusdem loci Walterus nomine.

Pandulf bishop of Norwich. Pandulfus quondam legatus in Anglia consecratur Romæ in episcopum Norwicensem, iv. kal. Junii.

Aid granted for the Holy Land, which comes to nothing. Hoc anno concessit rex Henricus de tota Anglia, per consilium domini S[tephani] Cantuarie archiepiscopi et aliorum magnatum terræ, in subsidium Terræ Sanctæ acquirendæ, de quolibet comite iii. marcas, de quolibet barone i. marcam, de quolibet milite xii. denarios, de quolibet libero homine i. denarium, de quolibet homine habente catallum ad valentiam dimidiæ marcæ i. denarium. Sed concessio ista parum aut nihil profuit, quia cito postea contradictum est, et ad effectum minime perductum.

Exorta quadam tumultuosa seditione in civitate A.D. 1222.  
 Londoniæ, ex occasione injuriæ et contumeliæ Lon- f. 113 b.  
 doniensibus apud Westmonasterium illatæ, præsumpta Riots in  
 nihilominus cujusdam transgressionis temeritate, a qui- London.  
 busdam pestilentibus civitatis ejusdem, quæ ad per-  
 turbationem et violationem pacis esse videbatur, unus  
 de primoribus et nobilioribus civitatis, Constantinus  
 nomine, causa illius, ut ferebatur, ad liquidum minime  
 discussa, et, sicut nonnullis visum est, velociori judicio  
 quam decuit vel oportuit, cum quibusdam aliis sus-  
 penditur. Quidam vero alii ex urbe dehonestati sunt,  
 et ignominiose tractati; quo facto, tota civitas con-  
 funditur vehementer et conturbatur; sed latet adhuc  
 quem finem res gesta sortiatur. Obiit Thomas prior  
 Meretone, et successit ei canonicus quidam ejusdem  
 ecclesiæ, Egidius nomine. Obiit Randulfus episcopus  
 Cicestrizæ. Stella magna et insolita apparuit in  
 autumnno.

Dracones visi sunt a nonnullis huc illucque per aera  
 volantes; a quibusdam etiam visi sunt quasi intra se  
 pugnantes.

Circa festum Sancti Andreæ apostoli facta sunt Severe  
 tonitrua valde terribilia, et fulgura, et coruscationes, ex storm.  
 quibus multa multis modis incommoda homines perpessi Nov. 30.  
 sunt. Per idem etiam tempus ventus validissimus factus  
 est, horribilis, mentes hominum valde deterrens, turres  
 et domos subvertens, silvas et virgulta eradicans, mul-  
 tos quoque utriusque sexus diversis in locis, maxime  
 tamen in pago Warewicensi, miserabiliter in mortem  
 deiciens; postea vero nimia aquarum inundatio sub-  
 secuta est, quæ multis in locis damno et periculo fuit.

MCCXXIII. Hoc anno nonnulli tam in regulari quam f. 114.  
 in sæculari habitu constituti, subito infirmitate cor-  
 repti, mortui sunt. Abbates etiam de Coggeshale,<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Benedict de Strafford.

A.D. 1223. de Dunekewelle, de Bordesleia,<sup>1</sup> de Cartesia,<sup>2</sup> obierunt.

Narrow  
escape of  
a boy at  
Waverley  
from  
drowning.  
May 3.

Puer quidam parvulus circiter octo sive septem annorum, ad portam Waverleiaë degens, cecidit in aquam portæ contiguam, die inventionis sanctæ Crucis, quem mox unda rapuit, et fere in unius sagittæ cursum, videlicet, subtus quatuor pontes lapideos secum traxit; fluctuans igitur super aquam compertus est a quodam, et ab aquis ilico extractus, paululum aquæ quam absorbuerat, evomuit. Crastina vero die, Deo miserante, non solum pristinae sanitati et incolumitati restituitur, verum etiam usque hodie ad eandem portam intrans et exiens, sicut heri et nudius tertius, etiamsi non quæritur, invenitur.

Death of  
Hugh,  
bishop of  
Carlisle,  
at La Ferté  
sur Grosne.

Hugo quondam abbas Belli Loci Regis Angliæ, postea episcopus de Cardul, rediens de Roma, venit ad abbatiæ de Firmitate, ubi fere per iii. dies infirmatus, quarto die, iii. nonas Junii, obiit. Ecce quam repente tollitur e medio, cujus linguam nonnulli mirati sunt, pectus non ita. Hamericus abbas nonus Elemosinæ obiit, cui successit quidam monachus ejusdem domus, Sanctius nomine.

£ 114 b.  
Death of  
Philip II.  
of France.

His advice  
to his son,  
Louis  
VIII.,

Philippus rex Francorum, princeps sapiens et prudens, regno suo pacato, et sapientia atque prudentia sua multipliciter dilatato, obiit ii. id. Julii, anno regni sui xlv. Fertur idem rex vocasse Lodovicum filium suum primogenitum ante obitum suum, et præcepisse ei coram nonnullis principibus regni sui, ut Deum diligeret et timeret, et sanctam ecclesiam exaltaret et honoraret, et iudicium et justitiam faceret populo suo, et præcipue ut pauperes et mediocres in regno suo, contra superbiorum insolentiam et præsidii at-tolleret, et defensionis suæ auctoritate protegeret. Idem vero Lodovicus non multo post Remis coronatus

who is  
crowned on  
April 6.

<sup>1</sup> Philip.

| <sup>2</sup> Adam. (?)

est, et unctus in regem, viz. in die Sancti Sixti Papæ A.D. 1223. et martyris.

Johannes de Bresnes, rex Jerusalem, venit in Angliam, The king of Jerusalem in England.  
in autumno.

Symon de Apulia Exoniensis, Willelmus de Cornhelle Coventrensis, episcopi morem mortis pertulerunt. Obit Willelmus abbas Glastoniæ, et successit ei prior<sup>1</sup> Bathoniæ. Iste Willelmus primus abbatizavit ibidem, postquam episcopalis cupiditas illuc juste meruit amittere, quod injuste præsumpsit invadere.

MCXXXIV. Obit Willelmus abbas Rievallis, et successit ei abbas<sup>2</sup> de Wardune. Walterus cognomento Malus Clericus, factus est episcopus de Carduil. Non-f. 115.  
nulli alienigenarum ejecti sunt, et amoti de castellis et custodiis suis in Anglia. Obit Willelmus de Eccle-

sia Sanctæ Mariæ, episcopus Londoniæ, vi. kal. Aprilis. Death of William of S. Mary Church.

Radulfus de Nova-villa, thesaurarius regis, factus est episcopus Cicestrensis. Willelmus Briwere, præcentor Exoniæ, factus est episcopus ejusdem ecclesiæ; consecrati sunt autem ambo Londoniæ ix. kal. Maii, a domino S[tephano] Cantuariensi archiepiscopo.

Magister Alexander de Stanebi, clericus de camera domini Papæ, consecratur ab eodem Romæ in episcopum Coventrensem, die sancto Paschæ, id est, xviii. kal. Maii. Willelmus Marecallus ducit [in] uxorem Marriage of William Marshall and the princess Eleanor.  
filiam Johannis regis Angliæ, Elianor nomine, sororem scilicet regis Henrici IV. Obit Willelmus comes de Arundel adolescens, quarto anno post mortem patris sui, et sepultus est apud Wimundeham.

Lodowicus rex Franciæ subjugat ditioni suæ terram Fulk de Breauté holds Bedford castle against the king.  
Pictaviæ. Falkesius, unus ex alienigenis, quos aliquando Johannes rex Angliæ in perniciosum auxilium sibi asciverat, roborato post mortem dicti regis castello de Bedeford, quod ab eodem rege in custodiam acce-

<sup>1</sup> Robert.

| <sup>2</sup> Roger.

A.D. 1224. perat, nonnullis etiam de majoribus Angliæ, sicut dictum est, eidem Falkesio conniventibus, tenuit idem castellum contra regem Henricum IV., præfati regis filium; ad quod expugnandum non solum rex, verum etiam dominus S[tephanus] archiepiscopus Cantuariensis, et episcopi, atque omnes fere magnati Angliæ, licet fortassis non uno eodemque anno, pariter con-

f. 115 b.

Capture of Bedford castle, and of Fulk. Aug. 15.

venerunt. Quo tandem capto, omnes fere, qui sponte ingressi in castello inventi sunt, suspensi sunt in patibulis, in die viz. Assumptionis Beatæ Mariæ, homines circiter octoginta. Ipse vero Falkesius paulo post in ecclesia Coventrensi deprehensus et captus, tandemque jure ecclesiastico dimissus, non sine confusione et dolore in patriam suam reversus est. Uxor<sup>1</sup> autem ejus, per quam possessionibus, divitiis, et honoribus multipliciter fuerat exaltatus et ditatus, tradita est cuidam magnato Angliæ custodienda cum filiis suis.

Obiit Symon abbas de Tame; successitque ei quidam monachus ejusdem domus, Laurentius nomine. Siccitas magna hyemalis, unde et satio impedita, et fames ingens secuta est.

MCCXXV. Obiit Hugo Bigot comes Norfolchiæ.

Magna Charta and the Charta de Foresta confirmed.

Henricus rex Anglorum concessit et dedit hominibus de regno Angliæ, libertates et liberas consuetudines, sicut erant in diebus antiquis, et fecit eis inde cartas duas, unam de libertatibus et liberis consuetudinibus regni, aliam vero de libertatibus forestæ et ad fores-

A fiteenth granted in consequence.

tam pertinentibus. Pro hac igitur concessione et donatione, archiepiscopi, episcopi, abbates, priores, comites, barones, milites, et homines libere tenentes de regno concesserunt et dederunt eidem regi quindecimam omnium mobilium suorum. Monachi vero Cisterciensis ordinis, tam pro libertatibus quam pro gratia et benevolentia regis habenda, dederunt ei duo

Contribution of the Cistercians and Jews.

<sup>1</sup> Widow of William de Redvers, earl of Devon.

milia marcas argenti; Judæi autem existentes in A.D. 1225. Anglia dederunt ei eodem tempore quinque milia marcas argenti.

Obiit Johannes Helyensis episcopus, prius abbas de Fontibus; cui successit Gaufridus archidiaconus Norwicensis, frater Huberti de Burgo, justiciarii Angliæ. Consecratur autem Londoniæ a domino S[tephano] Cantuariensi archiepiscopo, in natali Apostolorum Petri et Pauli. Cedente Sanctio, successit Martinus xi. abbas Eleemosynæ, qui et ipse prius bis abbatizaverat.

Geoffrey de Burgh, bishop of Ely, June 29.

Henricus rex Anglorum susceptus est in domo f. 116. nostra, sextodecimo kal. Januarii, cum solemnii processione. Crastina vero die capitulum introivit, et societatem, fraternitatem, atque participationem beneficiorum domus nostræ petiit et accepit.

Henry III. at Waverley.

MCCXXVI. Hoc anno, iv. nonas Octobris, die Dominico, beatissimus Franciscus in civitate Assisii, de qua ortus est, apud Sanctam Mariam de Portiuncula, ubi ordinem fratrum minorum ipse primo plantavit, expletis xx. annis ex quo perfectissime adhæsit Christo, Apostolorum vitam et vestigia sequens, egressus de carnis ergastulo ad cælestium spirituum mansiones, perfecte quæ cœpit consummans, felicissime convolvit; cum hymnis et laudibus in ea civitate sacrosanctum corpus ipsius collocatum est, et honorifice reconditum, ubi ad gloriam Omnipotentis multis coruscat miraculis.

Death of S. Francis at Assisi.

Quidam conversus de Bodelo, instigante diabolo, abbatem suum interfecit, propter quod omnes ab eadem domo sunt ejecti, de cætero minimè revocandi, et statutum est ut domus ipsa de cætero sit quinque contenta.

Murder of an abbat at Bodeloa, in Belgium.

Tertio kal. Februarii, sexta feria, dedicata sunt altaria duo; in crastino subsequenti, viz. Sabbato, unum in aquilonali cruce ecclesiæ nostræ, a domino Johanne episcopo,<sup>1</sup> tunc vicario domini P[etri] Wintoni-

Two altars dedicated at Waverley.

<sup>1</sup> Probably John, bishop of Ardfert, suffragan of Canterbury, who died in 1245. See Stubbs' *Registrum Sacrum Anglicanum*, p. 149.

A.D. 1226. ensis, in præsentia ejusdem Wintoniensis. Obiit Symon abbas de Radinges. Obiit Willelmus cognomento f. 116 b. Longa Spata, comes Saresbiriensis. Cedente Willelmo, subrogatur Reginaldus, prior Geroldoniæ, ejusdem domus abbas decimus. Obiit Ricardus de Marisco, episcopus de Dunelmo.

Founda-  
tion of the  
abbey of  
Grace Dieu  
in Wales.

Louis VIII.  
besieges  
Avignon.

Johannes de Munemuhe construxit quandam abbatiam de ordine Cisterciensi in Wallia, quam Gratiam Dei nominavit, veneruntque ibidem monachi primo viii. kal. Maii. Lodovicus rex Francorum, tam rogatu quam jussu summi Pontificis, profectus est cum exercitu grandi ad civitatem quandam vocabulo Avinhun, et obsedit eam, quæ Romanæ ecclesiæ, superbiendo vel potius apostatando, inobediens erat et rebellis. Illi autem, qui in urbe erant, arbitantes non esse tutum diu tanto resistere principi, reddiderunt se summo Pontifici. Legati vero apostolici, qui in exercitu erant, tradiderunt urbem prædicto regi. Rex igitur, acceptis obsidibus ab his qui in civitate erant, muris autem ejusdem urbis fortioribus in locis per girum destructis atque deletis, cœpit reverti in terram suam: sed in ipso itinere morbo correptus, ex hac luce, vel potius caligine, subtractus est, anno regni sui quarto, sicque cito gaudium conversum est in luctum et lamentum.

His death.

Louis IX.  
crowned,  
Nov. 30.

f. 117.  
Death of  
Pandulf.

Lodovicus autem filius ejus, puer circiter annorum xii., non multo post Remis coronatur, et ungitur in regem, in die viz. Sancti Andreæ Apostoli.

Obiit Pandulphus, episcopus Norwicensis, Romæ, successitque ei Thomas de Blumwilla, clericus curialis; consecratur autem Londoniæ a domino S[tephano] Cantuariensi archiepiscopo. Obiit Johannes primus prior de Novo Loco<sup>1</sup>; qui et ipse circiter lvii. annis sacerdotio functus est. Obiit Willelmus Briwer, fundator et novitiis ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Duneke-welle. Obiit Benedictus episcopus Rofensis.

<sup>1</sup> i.e. Newstead.

MCCXXVII. Annus a fundatione abbatiæ de Gaverlea A.D. 1227. centesimus. Obiit Willelmus de Mandewilla comes Hubert de Burgh made earl of Kent. Essexiæ. Hubertus de Burgo, justiciarius Angliæ, factus est comes Cantix. Obiit Honorius Papa, successitque ei Hostiensis episcopus, et vocatus est Gregory IX. f. 117 b. Gregorius. Henricus de Samford, archidiaconus Cantuariæ, consecratur ibidem in episcopum Rofensem, vii. id. Maii, a domino S[tephano] Cantuariensi archiepiscopo. Henricus rex Angliæ fecit Ricardum fratrem Prince Richard made earl of Cornwall. suum comitem Cornubiæ, in die Pentecostes, iii. viz. kal. Junii, apud Londoniam.

Petrus de Rupibus Wintoniensis, Willelmus Bruere Exoniensis episcopi, aliique nonnulli episcopi, clerici, et laici de diversis mundi partibus, arripuerunt iter, ituri in Terram Sanctam, cum multitudine maxima Christianorum, qui omnes, ut credimus, divinitus inspirati, apostolicisque literis et monitis animati atque roborati, necnon virtute et ligno Sanctæ Crucis signati et armati, ultum ire volebant injurias Dei in hostes nominis Christiani. Fredericus autem imperator Romanus, qui et ipse cruce signatus, et, ut sperabatur, dux et princeps exercitus Christiani, simulabat se cum cæteris profecturum: sed corruptus, ut fertur, muneribus et xeniis paganorum, et de terra sua minime egressus, non mediocriter intulit impedimentum exercitui Christiano. Peregrini siquidem, qui in Syriam adventum ejus jam prævenerant, audientes quod dictus imperator, secundum quod promiserat, nequaquam veniret, plusquam xl. milia in eisdem navibus, in quibus transierant, redierunt; pro quo facto postea Romæ multisque locis aliis solemniter excommunicatus who is excommunicated. est.

Gregorius Papa, qui hujus nominis nonus dictus est, f. 118. orta dissentione inter ipsum et Romanos, tum propter imperatorem, quem excommunicaverat, tum propter Gregory IX. leaves Rome for Perugia. alia quædam, quæ Romani non recte, ut sibi visum est, ab ipso exigebant, transtulit se Perusium, ubi non

A.D. 1227. modico tempore moram fecit. Monachi Belli Loci Regis intraverunt in novam ecclesiam cum magno gaudio, in vigilia Assumptionis beatissimæ Mariæ.

Conduct of Frederick II. Fredericus imperator, adductis circiter xv. milia Saracenis in imperium, Ecclesiam Dei conculcat atque perturbat; confundit etiam miserabiliter negotium Terræ Sanctæ, et, post innumera fraudum commenta, contra Romanam ecclesiam publice prosilit, in persecutionem ejus totaliter se conflando.

f. 118 b. MCCCXXVIII. Lodowicus rex Francorum adhuc adolescens construxit in Gallia, consilio dominæ Blanche reginæ matris suæ, quandam abbatiam de ordine Cisterciensi, quam Regalem Montem nominavit. Veneruntque monachi ibidem primo in octavis Paschæ, iv. viz. nonas Aprilis: constituit etiam ut essent ibi centum monachi et decem conversi. Obiit Ricardus abbas Brueris. Obiit Stephanus Cantuariensis archiepiscopus, in scientia theologica suo tempore nulli secundus.

Death of Stephen Langton.

Præsul virtutis Stephanus documenta salutis  
Vivens multa dedit, moriens a morte recedit.  
Forma gregis clerique decus, vitæ speculator  
Et speculum, Christique fuit devotus amator.

f. 119. Ricardus episcopus Saresbiriensis translatus est ad episcopatum de Dunelmo. Obiit Ewstachius de Faukeberge episcopus Londoniensis. Obiit Gaufridus episcopus Heliensis.

Canonization of S. Francis. Hoc anno canonizatus est beatus Franciscus, episcopis, cardinalibus, aliisque ecclesiarum prælatis, numerosisque plebibus astantibus, a domino Papa Gregorio, altisona voce, protensis ad cælum manibus, ita dicente: "Ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, et gloriosæ Virginis Mariæ, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et ad honorem ecclesiæ Romanæ, beatissimum Franciscum, quem Dominus glorificavit in cælis, venerantes in terris, de consilio fratrum nostrorum, et aliorum prælatorum,

“ in catalogo sanctorum decrevimus adnotandum, et A.D. 1228. “ festum ejus die obitus sui celebrari.” Facta sunt autem hæc in civitate Assisii, secundo anno pontificatus domini Papæ Gregorii, septimo decimo die kal. mensis Augusti. Fredericus imperator applicuit excommunicatus in Terram Sanctam, circa Nativitatem beatæ Mariæ semper Virginis.

The emperor Frederick II. lands in Palestine, Sept. 8.

MCCXXIX. Gregorius Papa, directo nuncio in Angliam, exegit ab episcopis, abbatibus, prioribus, aliisque ecclesiarum prælatis et clericis, decimam omnium reddituum et proventuum ad sustentandum exercitus, quos sub amplis stipendiis miserat, ad recuperandum patrimonium beati Petri, et castella et terras a Frederico imperatore invasas, et ut dissiparet et minueret, ubicunque posset, potestatem dicti imperatoris, qui a Deo et Romana ecclesia videbatur aversus. Prædictus igitur nuncius veniens in Angliam, dictam decimam, tam per se quam per alios, districtissime colligi fecit et adunari.

Gregory IX. demands a dime for his war against the emperor.

Obiit dominus Adam quondam abbas Waverleiensis, f. 119 b. vir religione, vita, et doctrina commendabilis. Hic instituit ut una privata missa diceretur pro singulis hospitibus in infirmitorio sæcularium morientibus, in die sepulturæ eorum, sive in crastino, quod antea in domo nostra non fiebat.

Death of Adam, formerly abbat of Waverley

“ De statu Terræ Sanctæ cunctos incertos cupientes reddere certos, ad Jesu Christi laudem, et nominis sui gloriam, Christianitatis exaltationem, et inimicorum crucis Christi confusionem, Sydonis et Cæsareæ castris ante adventum imperatoris in Terram Sanctam bene firmatis, et, prout decuit, competenter munitis, et apud Jopen, quæ est porta Jerusalem, post prædicti imperatoris in Terram Sanctam adventum, quodam castro pulcherrimo et fortissimo, firmato et fossato in magna parte panato, sciatis quod Keniel, soldanus Babylonæ, qui omnibus præest soldanis, multis per internuncios iuter eos habitis consiliis et

Letter from Acre, April 20, giving an account of the restoration of Jerusalem.

Terms of the treaty between Frederick

- A.D. 1229. " colloquiis, tandem per treugas inter eos per decem  
 II. and " annos captas, reddidit sanctæ Christianitati sanctam  
 Melek- " civitatem Jerusalem, et sanctum sepulcrum Domini,  
 Kamel, " et Bethleem et Nazareth civitates, et cheminum usque  
 sultan of " ad flumen Jordanis cum quibusdam casalibus, dictis  
 Cairo. " civitatibus et chemino prædicto pertinentibus; nec  
 " non et civitatem beati Georgii<sup>1</sup> in Ramis,<sup>2</sup> et planas  
 " de Ramis in parte, et planas Sydonis in parte, et  
 " Turonum Winfridi,<sup>3</sup> ita quod, Deo gratias, securum  
 " patet ire et redire omnibus peregrinis, tam illis scil.  
 " qui modo sunt in Terra Sancta, quam illis qui in  
 " eandem infra treugas prædictas processu temporis  
 " sunt venturi, ad peregrinationem suam faciendam, ab  
 " Acon usque Tyrum et Sidonem, et usque Nazareth,  
 " et usque ad sanctam civitatem Jerusalem, et usque  
 " flumen Jordanis, et usque Bethleem, per antiquam  
 f. 120. " stratam peregrinorum, sicut inter perpetuæ memoriæ  
 " dominum nostrum Ricardum, quondam regem An-  
 " glorum, et inter Saladinum, Damasci et Babiloniæ  
 Frederick " quondam soldanum, fuit prolocutum. Prædictus etiam  
 crowned in " Fredericus imperator, die Dominica proxima ante  
 Jerusalem. " Annuntiationem Domini, portavit coronam regalitatis  
 Opposition " in civitate sancta Jerusalem. Quoniam vero soldanus  
 of Nasir " Damasci, qui infans est, et malum habuit consilium  
 Daüd, " voluntati et sapientiæ prædicti Keniel soldani Babi-  
 sultan of " loniæ, in parte noluit, et in parte voluit prædictis  
 Damascus. " treugis assentire; prædictus soldanus Babiloniæ hoc  
 Damascus " moleste tulit, et civitatem Damasci una cum Seraph,<sup>4</sup>  
 besieged. " soldano partium Orientalium, et fratre prædicti soldani  
 " Babiloniæ, et prædicti soldani avunculo, cum centum  
 " et quinquaginta ammirallis potenter obsedit, et etiam  
 " castrum del Crak,<sup>5</sup> quod est quoddam castrum fortissi-  
 " mum, et jus Christianorum. Ita quod in recessu latoris

<sup>1</sup> Lydda.<sup>2</sup> Ramleh.<sup>3</sup> i.e. Toron, the fief of Henfrid.<sup>4</sup> Melek-Ashraf, prince of Khe-  
lath, Edessa, and Haran.<sup>5</sup> Kerak.

“ præsentium in Terra Sancta a nobis, fuerunt adhuc A.D. 1223.  
 “ prædicti soldani in obsidione prædicta civitatis Da-  
 “ masci. Dat. apud Acon, xx. die Aprilis.”

Robertus de Bingham, canonicus ecclesiæ Sarum, consecratur in episcopum ejusdem ecclesiæ a Simone<sup>1</sup> episcopo Bathoniensi, apud Wiltone, sexto kal. Junii.

Ricardus, cognomento Magnus, Lincolniensis ecclesiæ Richard  
 cancellarius, factus est archiepiscopus Cantuariensis; Magnus  
 consecratus est autem apud Cantuariam ab Henrico archbishop  
 Roffensi episcopo, in die Sanctæ Trinitatis, iv. viz. id. of Canter-  
 Junii. Notandum sane quod omnes archiepiscopi bury.  
 Cantuarienses, qui istum præcesserunt, diversa habuere  
 vocabula, nec quisquam illorum hoc vocabulo nuncupatus  
 est, præter unum<sup>2</sup> duntaxat, qui hujus vocabuli exstitit f. 120 &  
 primus; iste vero hujus nominis dignoscitur esse  
 secundus. Consecrantur etiam eodem die, apud præ-  
 nominatam urbem, a Simone<sup>1</sup> Bathoniensi episcopo,  
 Rogerus cognomento Niger, archidiaconus Colecestriæ,  
 in episcopum Londoniensem; abbas<sup>3</sup> Sancti Edmundi  
 in episcopum Eliensem. Stephanus abbas de Stanleia  
 factus est abbas de Saviniaco.

Raymundus comes de Sancto Egidio, per longum Raymond  
 jam tempus excommunicatus, propter hæreticos, qui VII., count  
 vocantur Albigenses, quibus, sicut dictum est, favebat, of Tou-  
 venit in Franciam, ubi coram summi Pontificis legato a louse, ab-  
 vinculo anathematis absolutus, reconciliatus est Sanctæ solved.  
 Ecclesiæ. Interdictum vero, quod tempore patris sui  
 coeperat, et jam per viginti annos in terra sua dura-  
 verat, eodem quoque tempore relaxatum est, qui viz.  
 prædicti comitis Reymundi pater, præfatis, ut dictum  
 est, hæreticis favens, consiliis atque monitis Sanctæ  
 Ecclesiæ nullatenus adquiescere voluit. Qua de causa  
 solemniter excommunicatus est. Ipse autem, excom-

<sup>1</sup> Simone] An error for *Jocelino*, arising from the error in p. 259.

<sup>2</sup> i.e. Richard, prior of Dover, archbishop in 1174.

<sup>3</sup> Hugo Northwold.

A.D. 1229. municatione contempta, non solum non reliquit, verum  
f. 121. etiam in erroris sui perversitate usque ad finem vitæ  
Return of permansit, tandem excommunicatus interiit. Fredericus  
the em- imperator rediit de Terra Sancta.  
peror.

Henry III. MCCXXX. Sexagesimus annus a passione Sancti  
lands in Thomæ martyris. Henricus rex Anglorum transfretavit  
Britanny, mare, ductore comite Britanniae,<sup>1</sup> circa festum Aposto-  
May 1. lorum Philippi et Jacobi; applicuitque in Britanniam  
cum exercitu magno procerum et magnatorum Angliæ,  
spe recuperandi terras quas ipse et pater suus, sive  
juste sive injuste, amiserant. Quid vero ibi gesserit  
superfluum est dicere, cum res sit in propatulo omnibus  
f. 121 b. fere scire volentibus. Rediit autem in Angliam, circa  
Death of festum Omnium Sanctorum. In ipso vero reditu obiit  
Gilbert de Clare. Gilebertus de Clara comes Glowcestrensis, cujus corpus  
transportatum est in Angliam, et apud Theokesburiam  
sepultum. Prædictus autem comes Britanniae longo  
jam tempore excommunicatus, propter quendam sacer-  
dotem, quem vivum fecerat sepeliri, et propter nonnullas  
alias querelas, hoc eodem anno absolutus est, et terra  
ejus ab interdicti sententia relaxata.

Berengaria Berengaria quondam regina Angliæ construxit quan-  
founds the dam abbatiam de ordine Cisterciensi in pago Ceno-  
abbey of mannensi, quam nominavit Pietatem Dei. Ipsa vero  
Piété de non multo post obiit, atque ibidem in ecclesia sepulta  
Dieu. est.  
Her death.

Petrus de Rupibus Wintoniensis episcopus, rediens  
de Terra Sancta, venit Romam, circa festum Sanctæ  
July 22. Mariæ Magdalænæ.

Peace be- Pax et concordia facta est inter Papam Gregorium  
tween Gre- et imperatorem Fredericum. Leulinus præfectus Wal-  
gory IX. liæ, simulatæ dilectionis gratia, Willelmum de Breuisa  
and Fre- baronem nobilem ad Paschalia festa secum agenda  
derick II. invitans, eundem post epularum et poculorum abun-  
William de dantem, eundem post epularum et poculorum abun-  
Braose

<sup>1</sup> Peter de Dreux, surnamed Mauleherc.

dantiam, super perpetrato adulterio et violatione uxoris suæ malitiose aggressus est, eumque aliquantis diebus vinculis irretitum carcere retrudens, ad ultimum, ut dicitur, turpissima morte damnavit. In qua maligna præsumptione domino regi Angliæ cunctisque optimatibus terræ non modicam intulit confusionem ;

Sed proprio collo restem reparavit in isto  
Facto, si justus sit rex ultorque fidelis.

MCCXXXI. Orta discordia inter Ricardum archiepiscopum Cantuariensem et regales, qui violenter ejecerant homines archiepiscopi de quadam custodia,<sup>1</sup> quæ, sicut nonnullis visum est, proprie spectat ad jus Cantuariensis ecclesiæ ; excommunicatis etiam qui violentiam perpetraverant, aliis quoque causis emergentibus, profectus est archiepiscopus Romam. Rediens vero ab urbe venit ad Sanctum Geminum, morboque correptus obiit, atque ibidem apud ecclesiam fratrum Minorum honorifice tumulatus est.

A.D. 1230.  
hanged by  
Lewellyn.

f. 122.  
Death of  
Richard  
Magnus,  
archbishop  
of Canter-  
bury.

Quam brevis et fallax hujus sit gloria vitæ,  
Præsulis istius mors demonstrat sine lite.

Ricardus, frater Henrici regis Anglorum, duxit relictam Gileberti de Clara comitis Glocestriæ, sororem scilicet Willelmi Marescalli, qui viz. Willelmus Marescallus non multo post obiit, atque apud Londoniam juxta patrem suum sepultus est.

Marriage  
of Richard  
of Corn-  
wall and  
Isabella,  
widow of  
Gilbert de  
Clare.†

Militis istius mortem dolet Anglia ; ridet  
Wallia, viventis bella minasque timens.

In die Sancti Barnabæ consecrata sunt duo altaria, in crastino vero unum in Australi cruce ecclesiæ nostræ a domino Johanne episcopo, tunc temporis domini Wintoniensis vicario. Die<sup>2</sup> quoque consecrationis

f. 122 b.  
Altars con-  
secrated at  
Waverley,  
June 11  
and 12,

<sup>1</sup> This was Tunbridge and other lands belonging to Gilbert de Clare. See R. Wendover, iv. p. 219.

<sup>2</sup> Die] Dies, MS.

**A.D. 1231.** eorum venerantibus x. dies remissionis concessit, totidem vero dies indulgentiæ idem episcopus concessit, quando tria altaria in aquilonali cruce dedicavit.  
by John, bishop of Ardfert, v. p. 301.

N. de Verdone temptans evadere mortem,  
Mortis non potuit in equis transcurrere sortem.

**Return of Peter de Rupibus, July 25.** Petrus de Rupibus Wintoniensis episcopus, rediens de Terra Sancta, applicuit in Angliam, circa festum Sancti Jacobi Apostoli. Obiit Martinus abbas xi. Elemosynæ, cui successit Gaufridus abbas de Lande.

Egidius prior Meritonæ, relicta pastoralis cura, factus est monachus Cisterciensis ordinis; cui successit quidam canonicus dictæ domus, Henricus nomine.

**£ 123.** Monachi de Waurleia intraverunt in novam ecclesiam de prima veteri ecclesia, cum solemnibus processione et magnæ devotionis gaudio, in festo Sancti Thomæ Apostoli, anno xxx. ab inchoatione novæ ecclesiæ, cujus inceptor fuit bonæ memoriæ Willelmus de Bradewatere.

**A fortieth granted to the king.** **MCCXXXII.** Hoc anno Henricus rex Anglorum accepit ab archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, et clericis terras habentibus quæ ad ecclesias suas non pertinebant, comitibus, baronibus, militibus, liberis hominibus, et villanis de regno Angliæ, in auxilium, quadragesimam partem omnium mobilium suorum apparentium, sicut ea habuerunt in crastino beati Mathæi Apostoli, anno videlicet dicti regis xvi. Nihil vero capiebatur ab aliquo, qui non haberet ad minus hujusmodi bona ad valentiam xl. denariorum. Monachi vero Cisterciensis ordinis in Anglia ab hac exactione et servitute nequaquam immunes extiterunt.

Iste est annus octavus, a quo dominus Henricus rex Angliæ, communi assensu et voluntate magnatum, tam clericorum quam laicorum totius Angliæ, quintadecimam partem omnium catallorum universaliter accepit, concedens et chartis suis irrefragabiliter corroborans omnes libertates Anglicanas, temporibus pro-

avorum suorum liberius et quietius usitatas, tam A.D. 1232. in forestis quam extra, a se et suis in posterum firmiter observandas. Et ne quis ausu temerario prædictas libertates infringere in perpetuum attemptaret, dominus Stephanus Cantuariensis archiepiscopus, cum suffraganeis suis astantibus, et consentientibus domino rege et regni magnatibus, anathematis sententiam candelis accensis in publico promulgavit; sed, proh dolor! aggravatum est jam jugum servitutis, et maxime de foresta fit novissimum pejus priori.